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  یشگفتارپ
  

شـود،  مـى  تقدیم ارباب معرفـت و اصـحاب تربیـت    آراى تربیتى دانشمندان مسلمانسومین دفتر از مجموعه 
آرا و تنظیم و تبویب آنهـا، از   ایم، استخراج اینچنانکه در پیشگفتار اجزاى دیگر این مجموعه به اشارت گفته

اى اسـت  مسلمان است و از سوى دیگـر، زمینـه   ورانزدایى از گنجینه دانش و معرفت اندیشهیک سو حجاب
هـا و  ن همه نیـز، دسـتیابى بـه دیـدگاه    در این قلمرو. مقصود از ای براى نقد و بررسى آنها و مطالعات تطبیقى

  اسلامى است. نظریات نو در حوزه تربیت
اسـلامى، بـس    ایم. جایگاه غزالى در سیر تاریخى اندیشهاین دفتر را به آراء تربیتى غزالى اختصاص داده

ز درخشـندگیهاى وى انکارناپـذیر اسـت؛ ا    والاست و با وجود همه انتقادهایى که متوجـه اوسـت، امتیازهـا و   
  آنهاست:

در زنـدگى   شکنى غزالى بر کسى پوشیده نیست. ایـن حقیقـت، هـم   ـ شجاعت علمى و روحى و قالب  1
  خوبى نمایان است.علمى و فرهنگى او و هم در آثار مکتوبش به

امتیازهاى وى به  ـ نظاموارگى فکرى و ساختار واحد بخشیدن به اجزاى پراکنده معرفتى، یکى دیگر از 2
  اوست.  العلوم احیاءگونه بهترین آینه این نظاموارگى کتاب دائرة المعارفرود. شمار مى

شـناختى و مباحـث   روان نگریهاى وى ـ به ویژه در قلمرو مسـائل  پردازى و ژرفـ افزون بر این، نظریه  3
در  شیوه تحقیق و روش علمى متقن وى، اخلاقى و تربیتى ـ بر آشنایان با آثار غزالى پوشیده نیست. چنانچه 

  ترى در این قلمرو بودیم.هاى نابشاهد اندیشه شکماند، بىتاریخ اندیشه اسلامى پایدار مى
دیگـر   ـ شور دینى و تعهد اخلاقى و جمع میـان پایبنـدى بـه متـون دینـى و شـوریدگى عرفـانى، از         4

تـوان فرامـوش   ىنم الفلاسفه تهافتمهرى وى به فلسفه را در ویژگیهاى این شخصیت گرانقدر است. البته بى
او را از اندیشه فیلسـوفان یونـانى و اسـلامى در     پردازیهاى فیلسوفانه وى و نیز تأثرکرد، اما خردورزیها و نکته
  گرفت. توان نادیدهحکمت نظرى و عملى نمى

اخلاقـى و   بـه مباحـث  » نظام بخشى جدید«آید که غزالى در ـ از همه آنچه بدان اشارت رفت، بر مى  5
، »نگرىتحلیل روانى و درون« ، از جمله»کارگرفتن روشهاى تحقیق ناب«و به » ن اخلاق و عرفانتقریب میا«
میراثى گرانبها » یونانى و اعتماد بر نصوص دینى برون رفتن از چنبره فکر«و » شناختىموشکافیهاى روان«و 

ملى، در تاریخ اندیشه اسـلامى  پردازى در حکمت عاى کاستى نظریهاندازه از خود به یادگار گذارده است، و تا
  است. را جبران کرده

  کنیم:فرصت را مغتنم شمرده، چند نکته را در باب این دفتر یادآورى مى
ایم، تصویر کشیده یکم: برخلاف اجزاى دیگر این مجموعه، که در هر جلد آن آراء جمعى از متفکران را به

نبـوده اسـت مگـر بـه لحـاظ عظمـت        و این تفصیل و بسط ایمدر این دفتر تنها به تبیین آراء غزالى پرداخته
تاریخى را استثنائا کنار نهیم و آراء فیض کاشانى را هم  شخصیت و تعدد آثار او. در آغاز مصمم بودیم ترتیب

  در این جلد بیاوریم، اما حجم تحقیق حاضر، ما را از این عزم منصرف کرد. که ناظر به دیدگاههاى غزالى است،
به برخى از آنها  این جلد، در مقایسه با مجلدات دیگر، در عین مشابهت، مغایرتهایى دارد که دوم: مباحث
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  شود:اشارت مى
فـراوان،   ـ مباحث این بخش، از توصیف صرف، به تحلیل و تطبیـق گـرایش یافتـه اسـت و در مـوارد       1
تحلیل و داورى نیز پرداخته  بههاى غزالى با آراء برخى از متفکران شرق و غرب مقایسه گردیده و گاه اندیشه

  شده است.
  مند است.ـ نثر این دفتر نیز با جلدهاى دیگر اندکى تمایز دارد، و از ظاهرى فاخرتر بهره 2
ایم و از بردهبهره ـ در ترتیب و توالى مباحث، گرچه مانند دیگر مجلدات از روش سیر از کلى به جزئى  3

شـناختى بـه   شـناختى، انسـان  معرفـت  شـناختى، ز محورهاى هستىمبانى عام به مسائل خاص و به عبارتى ا
مطالب تفاوتهایى را مشاهده خواهید کرد؛ این امر ناشـى   ایم، با این حال در تبویبهاى تربیتى رسیدهاندیشه

سو؛ و بردبارى و کوشش مؤلـف محتـرم از   مباحث اخلاقى و تربیتى غزالى از یک از گستردگى و تنوع و غناى
  بوده است.دیگر  سوى

درآمده است. از  زبانان، به نگارشها و کتابهاى فراوانى، به ویژه در میان عربـ در باب آراء غزالى مقاله  4
نگارشهاى صورت گرفتـه در ایـن    جانبه به تحقیقها وجمله هنرهاى این دفتر مأخذشناسى جامع و نگاه همه
  قد و بررسى شده است.ن ساحت است؛ چنانکه در مواردى نیز مطالبى از آن منابع

اجـراى ایـن    گوییم و از مؤلف گرانقدر و همه کسانى که در تحقـق و در پایان، حضرت حق را سپاس مى
نظـر و فرهیختگـان حـوزه و     کنیم و امیدواریم ارباب فکـر و اند صمیمانه قدردانى مىطرح ما را یارى رسانده

اثر دریغ نورزند، باشـد کـه بـه فضـل الهـى بـر        ایندانشگاه از نقد و نظر، و عرضه رهنمودهاى خویش درباره 
  تکمیل و ترفیع این مجموعه توفیق یابیم.

  
  گروه علوم تربیتى

  

  
  گر تقویت کنى ز ملک بگذرد بشر
  ور تربیت کنى به ثریا رسد ثرى
  سعدى

  
  دیباچه

  
  ضرورت تحقیق

ایـن نوشـتار اشـاره     انکه در فصل اولغزالى از شخصیتهاى برجسته تاریخ و فرهنگ ایران و اسلام است و چن
  که جاى خود دارند. اند، اهل سنتشده است، برخى از بزرگان شیعه به او عنایت ویژه داشته

حـاکم بـر عصـر خـود و      اهمیت و برجستگى غزالى، در نوپردازى علمى و اخلاقى و نفى فرهنگ فلسفى
شود؛ بلکه تا آنجا که به و ... خلاصه نمى اکمانافتادن در پوستین فقیهان و باطنیان و صوفیان و واعظان و ح
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هاى تربیتـى او  پژوهان بنام جهان اسلام است که اندیشهتربیت این رساله مربوط است، وى از مربیان بزرگ و
 جهان اسلام حاکم بوده است و مربیان بزرگى در روشها و نگارشهاى تربیتى خـود  ـ   قرنها بر فرهنگ تربیتى

  اند.ه ـ از آثار و افکار او الهام گرفتهخواسته یا ناخواست
هاى او نه به دیگر چهره پژوه و مربى، براى ایرانیان شناخته شده است، وحال، نه چهره غزالى تربیتبا این

دیگر مردان تاریخ این مرز و بوم، مظلوم کـم   اغراق بگویم غزالى چونان بسیارى ازایم. بىچنانکه باید پرداخته
  و تاریخ و فلسفه تعلیم و تربیت در اسلام بطور خاص است. تاریخ و فرهنگ اسلام بطور عام،عنایتى ما به 

ننویسیم و بگذریم، اما تـا   غزالى کسى است که سزانیست در زندگى و افکار او ریزنکاویم و از او نگوییم و
  ایم!تهایم و گذشننوشته ایم وایم و از او نگفتههاى او ریزکاوى نکردهکنون در اندیشه

نگاشتهاى ما خالى بـوده   بارى، تاکنون جاى گزارشى تحقیقى از نگرشهاى تربیتى غزالى در میان تربیت
اسلام و نیز آشنایى با افکار و آثار مربیان بـزرگ   است؛ حال آنکه مطالعه در تاریخ و فلسفه تعلیم و تربیت در

ى است؛ لذا به درخواست پژوهشکده حوزه و واحدهاى درسى دانشگاه مسلمان، از ضروریات زمان و جزوى از
گشوده شود تا  تحقیق رقم خورد تا از رهگذر آن، بر این ساحت ناشناخته شخصیت غزالى، روزنى دانشگاه این

  شاید چراغى باشد فرا راه کسانى که در این وادى آهنگ گامى دارند.
  

  پیشینه تحقیق
پرداختـه نشـده    یارى دیگر از مربیان بزرگ مسلمان  ـ در زبان فارسى به شخصیت تربیتى غزالى ـ مانند بس 

نامـه درسـى و   نامه و چنـد پایـان  زندگى اى ازتاریخهاى فرهنگ و یکى دواست و جز اشاراتى پراکنده در پاره
غیرمستقل، چیزى دیگر درباره این جنبه از شخصـیت غزالـى در    برخى مقالات کوتاه و غیر مستوفى و کتابى

  دست نیست.
کـم شـانزده عنـوان    دسـت  دانداند و تا آنجا که نگارنده مىینه، عربها پیشتر و بیشتر از ما رفتهدر این زم

  عبارتند از: اند کهکتاب مستقل درباره دیدگاههاى تربیتى غزالى نگاشته
  ).1406/1986(احمد خواجه، بیروت،  الآداب التعاملیۀ فى فکر الامام الغزالى

  ).1991(عبدالمعطى الکیلانى،  ۀ فى الفکر الصوفىابوحامد الغزالى نموذجا للتربی
  ).1354(فتحیۀ حسن سلیمان، چاپ دوم، قاهره،  بحث فى المذهب التربوى عند الغزالى
  ).1417/1996(ایوب دخل اللّه، بیروت،  التربیۀ الاسلامیۀ عند الامام الغزالى

  ).1997(عدنان عبدالقادر درویش،  التربیۀ عند الامام الغزالى
  ).1401/1981(عارف مفضى برجس، بیروت،  ء فى فلسفۀ الغزالىوجیه الاسلامى للنشالت

  ).1416(احمد عرفات القاضى، قاهره،  خصائص التربیۀ الاسلامیۀ عند الامام الغزالى
  ).1407(سیدعباس ملا، مکه مکرمه،  العلاقۀ بین العلم و التعلم عند الغزالى

  ) .1362/1962طان، قاهره، (ابراهیم الق الغزالى المعلم المربى
  ).1979(على الجابرى، بصره،  الغزالى و وصایاه التربویۀ

  ).1985الدین، بیروت، (عبدالامیر شمس الفکر التربوى عند الامام الغزالى
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  ).1982(عبدالغنى عبود، قاهره،  الفکر التربوى عند الغزالى کما یبدو من رسالته: ایها الولد
  ).1977(حسن بزون، بیروت،  النظریۀ التربویۀ التعلیمیۀالمعرفۀ عند الغزالى، 

  (عبداالله تروال، رباط). ملامح الفلسفۀ التربویۀ التعلیمیۀ عند الغزالى
  ).1992(احمد غنوم،  المنهج التربوى فى فکر ابى حامد الغزالى
  ).1984 (عبدالحفیظ احمدعلاوى البریزات، عمان، نظریۀ التربیۀ الخلقیۀ عند الامام الغزالى

تحقیـق اسـت و از    تـرین در این میان، کتاب خانم دکتر فتحیه حسن سلیمان از محققان مصرى، کهـن 
  گذرد.سال مى 60زمان انتشار آن بیش از 

نگارشهاى تربیتى عـرب   نامه دانشگاهى و فصلهاى پرشمارى ازگذشته از آنچه آوردم، دهها مقاله و پایان
  آنها نیست. اص یافته است که جاى یادبه شرح بینشهاى تربیتى غزالى اختص

  

  روش تحقیق
توصیف و تحلیـل و   ام گذشته از گزارش، بادراین گزارش گزینشى ـ بجز فصل اول ـ در دیگر فصلها کوشیده  

نظر غزالى را بیابم و بازگویم. در عرضـه   هایى از نظام و فلسفه تربیتى موردترکیب، و گاه نقد و تطبیق، گوشه
غیرمستقیم پراکنده در آثار پرشمار غزالـى را در قالـب    هاى تربیتى مستقیم ودیدم که نکته مطالب، بهتر آن

تربیتى روز تحریر کنم تا مطالعه آن آسانتر افتد. در ضمن تا آنجا که بضاعت  طرحى منسجم و سازوار با متون
غیـر   ر مربیان ـ مسـلمان یـا   داده است، از مقایسه آراء تربیتى غزالى با دیدگاههاى تربیتى دیگ مزجات اجازه

در کتـاب و سـنت و    ام ریشه افکار تربیتى غزالى راام و نیز در حد توان، تلاش کردهمسلمان ـ کوتاهى نکرده 
  نگاشتهاى پیش از وى پیدا کنم و نشان دهم.تربیت

هـاى  هنقـد اندیش ـ  ام امـا، از همچنین از نقد آراء دیگران درباره نگرشهاى تربیتى غزالى چشـم نپوشـیده  
خواهـد؛ و  تحقیقـى مجـزا مـى    ام چه، این کار خود فرصـتى دیگـر و  تربیتى غزالى بجز دو ـ سه مورد گذشته 

که به وهن شخصیت علمى ـ تربیتى غزالـى   معتقدم که بسنده کردن به اشاراتى پراکنده در این باره، چه بسا
  بینجامد.

  

  منابع تحقیق 
مطالعه کرده است تا از  اند و او بدانها دست یافتهرباره غزالى نگاشتهنگارنده، اکثر بل همه آنچه را در فارسى د

بسیارى را دیده و خوانـده اسـت. از ایـن     اند آگاه باشد. از آثار عربى هم منابعآنچه دیگران درباره غزالى گفته
ه کرده که گاه مطالب به متون و آثار تربیتى فراوانى مراجع گذشته براى فهم و تفهیم و مقایسه و تحلیل بهتر

  است. نوشتها از آنها یاد کردهدر پى
غزالى، هـر یـک از دیگـر     اما اصل و اساس کار او، آثار خود غزالى بوده است؛ چنانکه بجز کتابهاى فقهى

اى تربیتـى از وى در  اسـت تـا مبـادا نکتـه     آثار او را که توانسته به دست آورد، از آغاز تا پایان مطالعه کـرده 
  ابى نادیده بماند.اى از کتگوشه

دادن اصالت بوحامـدى   همچنین به لحاظ اهمیت تأکید بر آثار خود غزالى در این پژوهش، و براى نشان
افکار و عقاید دیگران بر غزالى، بارها و بارها  آنچه از او بازگفته است و نیز براى در امان ماندن از اتهام تحمیل
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  سراسر کتاب کوشیده است محور راستین کارش گفتار غزالى باشد.  ربه آثار او استناد جسته و ارجاع داده، و د
به منـابع واسـطه    گفتنى است که با آنکه بناى کار نگارنده بر استفاده مستقیم از آثار، و دورى از استناد

ر گونه موارد هم حتما و ددر این (دست دوم) بوده، گاه ناگزیر وادار شده است به این دست منابع رو کند اما،
رؤیت کرده است، مگر چند مورد کـه نتوانسـت اصـل     حدامکان به اصل منبع رجوع و مطلب را در منبع مادر

  جاحظ.» رسائل«منبع را بیابد، مانند 
  

  حاصل تحقیق
  یافته است: فصلهاى نه گانه این کتاب، بازتاب تلاش و تحقیقى است مجدانه که به شرح زیر نگارش

  برگزار شده است. نقد و تحلیل و به اختصارآثار غزالى است و بى درفصل اول سخن بر سر زندگى و
رویکـرد غزالـى بـه     اى از مبانى فلسفى اندیشه تربیتى غزالـى و در آن از فصل دوم پرداختى است از پاره

  هستى و خدا و جهان و انسان به تفصیل سخن رفته است.
تربیت از نگاه شمارى از  رهگذر به تعریف مفهوم و تعریف تربیت درفصل سوم واکاوى شده است و از این
  و تحلیل شده است. مربیان بزرگ اشاره شده و در پایان، تربیت از نگاه غزالى تعریف

غزالـى بازگفتـه شـده و     فصل چهارم درباره امکان و حد تربیت است و در آن، ایـن دو موضـوع از زبـان   
  واشکافته شده است.  اه وىپذیرى، از نگسرشت انسان و علت چندگانگى مردم در تربیت

ضرورت و اهمیت تربیـت،   ضرورت تربیت و فلسفه آن در فصل پنجم آمده است. در این فصل براى شرح
بازشکافت فلسفه تربیت از نگاه غزالى یادآورى شـده   به دوازده نکته برگرفته از آثار او اشاره شده است و براى

  فرینش جدا نیست. فلسفه آ که در نظام تربیتى او فلسفه تربیت از
اى بـه معـانى لغـوى و    اشاره در فصل ششم اصول تعلیم و تربیت مطرح شده است و در شرح آن پس از

منابع کشف اصول تربیتى و برخـى از اصـول    اصطلاحى اصل، برخى از ویژگیهاى اصول تربیتى یاد شده و به
اى که نگارنده در آثـار غزالـى شناسـایى    از میان اصول تربیتى تربیتى شناخته شده پرداخته شده است؛ آنگاه

  است. کرده، ده اصل بشرح آمده
و به تـأثیر محـیط در    عوامل تربیتى، بحث فصل هفتم است و در آن از نقش وراثت در تربیت گفته شده

یک از این مقولات از زبان غزالى بررسـى   تربیت اشاره شده است و عوامل محیطى گوناگون بشرح آمده و هر
  شده است.

هـدف، بـه برخـى از     موضوع فصل هشتم، هدفهاى تربیتى است و در آن ضـمن بیـان مفهـوم و ماهیـت    
اى از هـدفهاى تربیتـى در   بـه پـاره   ویژگیهاى هدف تربیتى و منابع و مصادر هدفهاى تربیتـى اشـاره شـده و   

لـى مطـرح و   هدفهاى غایى و میانى و جزوى از نگاه غزا مکتبهاى گوناگون تربیتى پرداخته شده است، سپس
  کاویده شده است. اى از دید او بشرحهدفهاى هفتگانه

ابتـدا بـه فـرق میـان      فصل نهم این اثر درباره روشهاى تربیتى از منظر غزالى است. نگارنده در این فصل
با دیگر عناصـر نظـام تربیتـى گفتـه      روش با شیوه و فن، و نیز تعریف هریک پرداخته است و از رابطه روشها

روشهاى تربیتى در آثار غزالى، پـنج روش از روشـهاى    بندىاى به روش شناسایى و دستهه با اشارهاست، آنگا
  واشکافته است. آمده در آثار او را به تفصیل
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و کتـاب بـا تنظـیم     اى از شمارى از منابع و مراجع این پژوهش سامان داده شدهدر فرجام کار، کتابنامه
از این مختصر آسانتر شود و دعاى  گیرىاید خواننده را به کار آید و بهرهچند نمایه به انجام رسیده است تا ش

  خیرى به بار آید.
است آغاز کار کوشیده شود که ازنگارنده با اذغان و اعتراف به  کم و کاست ره یافته در این اثر، یادآور مى

امیـدوار اسـت آنچـه در آن    نباشد!) اکنـون   بحثى عرضه شود که هم بدیع باشد و هم مفید (اگر جمع دوضد
باشد؛ و اهل نظر این سخنان را بمثابه عذر تقصیر او بپذیرند  بدیع است، مفید و آنچه در آن مفید است، بدیع

  نابایستیهاى احتمالى این پژوهش، در بهبود آن و تعالى این قلم سهیم شوند! و با یادآورى کاستیها و
(ریاست محترم سازمان  الاسلام آقاى دکتر احمد احمدىدانم از جناب حجت در پایان بر خود فرض مى

تشکر و قدردانى کنم چه، ایشان از آغـاز تـا    مطالعه و تدوین کتب علوم انسانى دانشگاهها (سمت))، صمیمانه
با پیشنهادهاى ارزنده خود، نگارنده را مرهون لطف خـویش   پایان این مسوده را دلسوزانه و به دقت مطالعه و

حجت الاسلام آقاى علیرضا اعرافى (ریاست محترم پژوهشکده حوزه و دانشگاه) که  چنین از جنابنمودند. هم
کردنـد، بسـیار    مساعدت و بردبارى فراوان زمینـه لازم را بـراى بـه فرجـام رسـیدن ایـن پـژوهش فـراهم         با

  »والله الحمد و الحمد الله على ما هدانا«سپاسگزارم. 
  

  حوزه علمیه قم
  1422ا عید سعید فطر برابر ب 25/9/1380
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